
DIÁRIO
OFICIAL

Ano V - Edição Nº DXLVI de 14 de Setembro de 2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=561

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DXLVI de 14 de Setembro de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

DECRETO: 158/2020
DISPÕE SOBRE O COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS -
CRIANÇA FELIZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 09/2020
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DA  SECRETARIA DE 
PROMOÇÃO SOCIAL.

PORTARIAS: 269/2020
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, A 
QUANTIA R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 (UMA) DIÁRIA ...

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 53/2020
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS, 
UMIDIFICADORES, VÁLVULAS REGULADORAS E CILINDROS.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 52/2020
AQUISIÇÃO DE EPI’S PARA O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO COVID-19. 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=561

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DXLVI de 14 de Setembro de 2020

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 158/2020

DECRETO N°158 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020

“Dispõe sobre o Comitê Gestor Municipal do Programa 

Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz e dá outras 

providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município.
DECRETA: 
Art. 1º Fica designado o Comitê Gestor Municipal do Programa Primeira Infância no SUAS - Criança 
Feliz, conforme abaixo especificados.
Comitê Gestor Municipal do Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz:
Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção Social:
Titular: Raimunda Araújo Pierre
Cargo: Supervisora do Programa Criança Feliz
Suplente: Mary Ruth Azevedo Santiago
Cargo: Assistente Social
Coordenação do Programa Bolsa Família
Titular: Antonio José Silva dos Santos
Cargo: Gestor do Bolsa Família
Suplente: Gustavo Brandão de Sousa
Cargo: Cadastrador do Cadastro único
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Andrea Magalhães de Oliveira
Cargo: Assistente Social
Suplente: Aline Sousa Vasconcelos
Cargo: Nutricionista
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Maria do Socorro Frota Carneiro Fontenele
Cargo: Supervisora Escolar
Suplente: Antônia Wagna Araújo dos Santos
Cargo: Controladora de Escolas
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Titular: Giseuda Rocha Mapurunga
Cargo: Recepcionista do Conselho Tutelar
Suplente: Giovanni de Oliveira Pereira
Cargo: Orientador Social

Art. 2º A coordenação do Comitê Gestor Municipal do Programa Primeira Infância no SUAS - Criança 
Feliz poderá ser exercida pela Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção Social.
Art. 3º A Coordenação Técnica do Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz deverá ser 
exercida pela área de Proteção Social Básica da Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção Social.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=561

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DXLVI de 14 de Setembro de 2020

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 08 de setembro de 2020.

José Firmino de Arruda 
Prefeito

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Edital de Convocação: 09/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 09/2020

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no art. 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e nas demais leis que 
regem a espécie,
CONSIDERANDO a homologação do resultado do Concurso Público objeto do Decreto nº 074/2019, 
de 05 de abril de 2019;
CONSIDERANDO os resultados dos exames clínicos de averiguação de aptidão física e mental dos 
candidatos que atenderam ao edital de convocação 001/2019;  
RESOLVE:
I - CONVOCAR OS CANDIDATOS APROVADOS constantes da relação em anexo(ANEXO I), para 
comparecerem a Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Solar da Marcela, sito a Av. Major Felizardo 
de Pinho Pessoa Nº 322 - Centro, nos dias úteis no período compreendido entre 10 de setembro a 15 
de agosto de 2020, no horário das 07:30 às 12:00, para apresentação dos documentos exigidos para o 
ato de nomeação e posterior posse, de acordo com o disposto no Capítulo XII, item 5, do Edital 
001/2018.
II- Relação dos documentos obrigatórios a serem apresentados: 
1) fotocópia e original da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
2) fotocópia e original do diploma ou certificado exigido para o cargo, conforme a qualificação indicada 
no Anexo I, parte integrante do Edital;
3) fotocópia e original do Título de Eleitor (com o comprovante de votação na última eleição);
4) fotocópia e original do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (situação 
regular),sendo do sexo masculino;
5) fotocópia e original da Carteira de Identidade;
6) fotocópia e original da Certidão de nascimento dos dependentes (filhos menores de 21anos, 
solteiros),se for o caso;
7) fotocópia e original do comprovante de inscrição no PIS/PASEP ou declaração de que nunca fez 
cadastro;
8) fotocópia e original (frente e verso) da folha constando o número da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social–CTPS;
9) fotocópia e original do comprovante de residência;
10) fotocópia e original do Cadastro de Pessoas Físicas-CPF;
11) duas fotos 3x4 recentes;
12) laudo médico favorável, fornecido por médico da Prefeitura Municipal de VIÇOSA DO CEARÁ, 
atestando a capacidade física e mental do candidato para o exercício do cargo;
13) no caso da pessoa com deficiência, amparada pelo Decreto Federal nº3.298, de 20 de dezembro 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=561

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DXLVI de 14 de Setembro de 2020

de1999,relatório médico da Prefeitura Municipal de VIÇOSA DO CEARÁ;
14) todos exames laboratoriais e de imagem solicitados no Edital e seus anexos;
15) declaração de que não exerce outro cargo,emprego ou função pública nos âmbitos federal, 
estadual e/ou municipal,conforme art.37, inciso XVI da Constituição Federal;
16) declaração de bens e valores atualizada até a data da posse;
17) declaração de que não é aposentado por invalidez.

III- A não apresentação dos documentos na forma do disposto neste edital impedirá o candidato de ser 
nomeado ao cargo público.

IV- Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 09 DE SETEMBRO DE 2020.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

ANEXO I 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL

INSCRICAO: 158014749
CANDIDATO: TEREZINHA MARIA DA SILVA LIMA
NASCIMENTO: 05/04/1991
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL
COLOCAÇÃO: 1º

INSCRICAO: 158012379
CANDIDATO: VANDERLANE DE PINHO FONTENELE RODRIGUES
NASCIMENTO: 10/08/1998
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL
COLOCAÇÃO: 3º

INSCRICAO: 158015351
CANDIDATO: FRANCISCA VANESSA RODRIGUES FREIRE
NASCIMENTO: 04/10/1990
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL
COLOCAÇÃO: 4º

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 269/2020

Portaria N.º 269 /2020
A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=561

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DXLVI de 14 de Setembro de 2020

junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, a quantia R$ 

125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no 
dia 11 de setembro de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo ônibus 
de placa OSJ 8598, transportando  pacientes agendados através da Central de Regulação da 
Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão 
exames e consultas marcadas  para o dia 11/09/2020, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária:  0706 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e 
os recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 10 de setembro de 2020.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato de Homologação: 53/2020

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020-SESA/SRP. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS, 
UMIDIFICADORES, VÁLVULAS REGULADORAS E CILINDROS. VENCEDORES: WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS NORDESTE LTDA., CNPJ Nº 24.380.578/0032-85, COM VALOR TOTAL DE R$ 
5.064,00 (CINCO MIL E SESSENTA E QUATRO REAIS); E RAIMUNDO BARROS DE OLIVEIRA, 
CNPJ Nº 11.065.844/0001-37, COM VALOR TOTAL DE R$ 514.154,80 (QUINHENTOS E QUATORZE 
MIL, CENTO E CINQUENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS); PERFAZENDO O VALOR 
GLOBAL DE R$ 519.218,80 (QUINHENTOS E DEZENOVE MIL, DUZENTOS E DEZOITO REAIS E 
OITENTA CENTAVOS). ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO A 
LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA - SECRETÁRIA DE 
SAÚDE. DATA: 11 DE SETEMBRO DE 2020.

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - Extrato de Homologação: 52/2020

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020-SECIPS. OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE EPI’S PARA O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO COVID-19. VENCEDORES: FB 

COMÉRCIO DE PRODUTOS EQUIPAMENTOS LTDA. ME, CNPJ Nº 21.116.490/0001-66, COM 
VALOR TOTAL DE R$ 7.155,40 (SETE MIL, CENTO E CINQUENTA E CINCO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS); PROSAUDE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI, CNPJ Nº 26.383.168/0001-17, 
COM VALOR TOTAL DE R$ 1.670,00 (UM MIL SEISCENTOS E SETENTA REAIS); HUGO F. VINAS, 
CNPJ Nº 14.169.319/0001-50, COM VALOR TOTAL DE R$ 1.217,50 (UM MIL, DUZENTOS E 
DEZESSETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E 
COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA USO MÉDICO EIRELI, CNPJ Nº 10.462.477/0001-42, COM 
VALOR TOTAL DE R$ 1.888,00 (UM MIL, OITOCENTOS E OITENTA E OITO REAIS); PERFAZENDO 
O VALOR GLOBAL DE R$ 11.930,90 (ONZE MIL, NOVECENTOS E TRINTA REAIS E NOVENTA 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=561

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DXLVI de 14 de Setembro de 2020

CENTAVOS). ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA 
FORMA DA LEI. ADRIANO SILVA DOS SANTOS - SECRETÁRIO INTERINO DE CIDADANIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL. DATA: 11 DE SETEMBRO DE 2020.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=561

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DXLVI de 14 de Setembro de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Daniela Rufino da Cunha

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Adriano Silva dos Santos

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=561

Página(s) 8 de 8


		2020-09-14T12:03:02+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DXLVI de 14 de Setembro de 2020 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




